
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

782
Besluit van 20 december 1982, houdende de vaststelling 
van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in 
artikel 22, tweede lid, van de Wet 
ziekenhuisvoorzieningen (Stb. 1971, 268) (Besluit 
informatievoorziening artikel 22 Wet 
ziekenhuisvoorzieningen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Ministers van Volksgezondheid en Milieuhy
giëne, van Onderwijs en Wetenschappen en van Defensie van 20 augustus 
1982, DG Vgz/PB/AFEA, nr. 106854;

Gelet op artikel 22, tweede lid, van de Wet ziekenhuisvoorzieningen (Stb. 
1971, 268);

Gezien het advies van het College voor ziekenhuisvoorzieningen (advies 
van 23 juni 1980);

De Raad van State gehoord (advies van 19 oktober 1982, nr. 2503/09/8241);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge

zondheid en Cultuur, en van Onze Ministers van Onderwijs en Wetenschap
pen en van Defensie van 23 november 1982, DG Vgz/PB/AFEA/I, nr. 109815;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Dit besluit heeft betrekking op de in artikel 22, eerste lid, van de Wet 
ziekenhuisvoorzieningen (Stb. 1971,268) bedoelde gegevens voor zover 
die betreffen:

-  de structuur van de ziekenhuisvoorzieningen
-  het gebruik van de ziekenhuisvoorzieningen
-  de investeringen en de exploitatiekosten van de ziekenhuisvoorzienin

gen,
in de volgende artikelen «gegevens» genoemd.

Artikel 2

1. Onze Minister geeft per categorie van ziekenhuisvoorzieningen en per 
categorie van personen die bij de exploitatie van een ziekenhuisvoorziening 
betrokken zijn, aan, welke gegevens jaarlijks dienen te worden verstrekt.

2. Onze Minister kan voor ziekenhuisvoorzieningen gelegen binnen een 
door hem aan te wijzen gebied en voor personen die bij de exploitatie van 
die ziekenhuisvoorzieningen betrokken zijn, aangeven welke gegevens op 
zijn desbetreffend verzoek dienen te worden verstrekt.

3. Met betrekking tot academische en militaire ziekenhuizen geeft Onze 
Minister in overeenstemming met Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen onderscheidenlijk in overeenstemming met Onze Minister van 
Defensie aan welke gegevens dienen te worden verstrekt.

Staatsblad 1982 782 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArtikArtikel el 33

1. De gegevens bedoeld in artikel 2, eerste lid, dienen jaarlijks u ite rlijk  
zes m aanden na het verstrijken van het jaar w aarop zij betrekking hebben 
te w orden verstrekt.

2. De gegevens bedoeld in artikel 2, tweede lid, dienen te w orden 
verstrekt telkens u ite rlijk  zes m aanden na een desbetreffend verzoek van 
Onze M inister.

3. M et betrekking to t academische ziekenhuizen en m ilita ire  ziekenhuizen 
geeft Onze M in ister in overeenstem m ing m et Onze M inister van O nderw ijs 
en W etenschappen ondersche idenlijk  in overeenstem m ing m et Onze 
M inister van Defensie aan, op welke te rm ijn  de gegevens bedoeld in artikel 
2, derde lid, dienen te w orden verstrekt.

Artikel 4

1. Onze M in ister kan regelen vaststellen over de wijze w aarop en de 
vorm  waarin de gegevens dienen te w orden verstrekt.

2. Onze M in ister w ijs t instanties aan die de te verstrekken gegevens 
verzamelen en verwerken. Hij stelt voorschriften die door die instanties in 
acht w orden genom en.

Artikel 5

De gegevens kunnen door Onze M inister op door hem te bepalen wijze 
te r beschikking w orden gesteld van de organen genoem d in o f betrokken 
bij de u itvoering van de W et ziekenhuisvoorzieningen. Onze M in is te r stelt 
nadere regelen om tren t het beheer van de gegevens die onder hem 
berusten.

Artikel 6

De gegevens m ogen slechts in een zodanige vorm  w orden opgevraagd 
en verstrekt, dat zij niet to t indiv iduele  patiënten of cliënten herleidbaar 
zijn. Onze M inister ste lt terzake, voor zover hij zulks nodig acht, nadere 
regelen te r bescherm ing van de persoonlijke levenssfeer.

Artikel 7

Onze M in ister stelt regelen om tren t de wijze van vergoeding van de 
kosten, verbonden aan de verstrekking van de gegevens.

Artikel 8

Dit beslu it kan w orden aangehaald als Besluit in form atievoorzien ing 
artikel 22 W et ziekenhuisvoorzieningen.

Artikel 9

Dit beslu it treedt in w erking met ingang van de tweede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  het is geplaatst.

Staatsblad 1982 782 2



  

 
 

 

 
 

 
 

 

 

  

 

  

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelelenn  ddatat  dditit  besluit besluit mmetet  ddee  daarbij daarbij bbeehohorerendnde e nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 20 december 1982
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Defensie,
J. de Ruiter

Uitgegeven de vijftiende maart 1983

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1982 782 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

1. Inleiding

Voor een goede uitvoering van de Wet ziekenhuisvoorzieningen (de wet) 
is essentieel dat de beleidvoerende en adviserende instanties kunnen 
beschikken over een regelmatige en betrouwbare stroom van relevante 
gegevens.

Van groot belang is in dit verband artikel 22 van de wet, waarin wordt 
bepaald:

«leder die bij de exploitatie van een ziekenhuisvoorziening betrokken is is 
verplicht aan Onze Minister de documentatiegegevens te verschaffen welke 
van belang zijn voor een goede uitvoering van deze wet».

Onder betrokkenen bij de exploitatie van een ziekenhuisvoorziening 
worden verstaan:

-  inrichtingen en personen werkzaam op het terrein van de gezondheids
zorg

-  verzekeringsinstellingen op het terrein van de gezondheidszorg
-  organen met een wettelijke taak op het terrein van de gezondheidszorg
-  tot provinciale dan wel rijksoverheid behorende organen, diensten of 

instellingen voor zover deze werkzaam zijn op het terrein van de gezond
heidszorg.

De wet bevat ook andere bepalingen welke betrekking hebben op de 
plicht tot het verstrekken van gegevens.

Zo kunnen op grond van artikel 8, eerste lid, regelen worden gesteld, 
inhoudende welke gegevens dienen te worden verstrekt bij de aanvrage 
om een vergunning of een verklaring. De artikelen 20, tweede lid, en 21, 
eerste lid, bevatten bepalingen met betrekking tot de verplichting inlichtingen 
te verschaffen aan de door de Minister van Volksgezondheid en Milieuhy
giëne aangewezen ambtenaren van het Staatstoezicht op de Volksgezond
heid en deskundigen terzake van ziekenhuisvoorzieningen, die zijn belast 
met het toezicht op de naleving van de wet. Op grond van artikel 23 is ieder 
die een ziekenhuisvoorziening beheert, verplicht een jaarrekening vast te 
stellen overeenkomstig de door de Minister van Volksgezondheid en 
Milieuhygiëne te stellen regelen.

2. Planning

Voor het voeren van een beleid in het kader van de wet moet de Minister 
over een aantal kerngegevens kunnen beschikken die betrekking hebben 
op de individuele ziekenhuisvoorzieningen. Deze kerngegevens zijn onder 
meer van belang bij het opstellen en herzien van plannen, het beoordelen 
van regionale ziekenhuissituaties en het ontwikkelen en formuleren van 
normen en richtlijnen op het gebied van de planning.

Artikel 22 verplicht inrichtingen voor gezondheidszorg welke vallen 
onder de wet, aan de Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne de 
gegevens te verstrekken welke van belang zijn voor een goede uitvoering 
van de wet. De inrichtingen en betrokken personen kunnen worden 
gevraagd in samenwerking gegevens te verstrekken. Op deze wijze kan 
worden nagestreefd dat gegevens van verschillende inrichtingen c.q. 
personen aan elkaar worden gekoppeld door de betrokkenen zelf. In het 
onderhavige besluit zijn bepalingen opgenomen onder meer ten aanzien 
van de aard van de te verstrekken gegevens en de wijze waarop de gegevens 
worden verstrekt.

Voor de planning zijn gegevens nodig over de patiëntenstromen. Hierbij 
gaat het om gegevens over de ziekenhuisvoorzieningen en het gebruik 
hiervan. Dit vraagt uiteraard de vastlegging van enkele elementaire 
gegevens per patiënt. Voor de planning is de overheid uiteindelijk slechts 
geïnteresseerd in geaggregeerde (gegroepeerde) gegevens.

Staatsblad 1982 782 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

De gegevens mogen alleen in een zodanige vorm worden opgevraagd en 
verstrekt, dat zij niet tot individuele patiënten of cliënten herleidbaar zijn.
De betrokken inrichtingen c.q. personen zullen daarvoor zorg dienen te 
dragen. Voor zover hierbij elementen van de privacy in het geding zouden 
zijn, dienen hierbij de bestaande en toekomstige voorschriften met betrek
king tot de privacy te worden gevolgd. Ten aanzien van gegevens die door 
de Minister ter beschikking worden gesteld, worden, zonodig, nadere 
voorwaarden geschapen (artikel 5) ter bescherming van de persoonlijke 
levenssfeer van degenen op wie de te verstrekken gegevens betrekking 
hebben. Om praktische redenen is ervoor gekozen om in het besluit slechts 
de aard van de te verstrekken gegevens nader te omschrijven. In afzonderlijke 
ministeriële besluiten kan vervolgens aangegeven worden welke concrete 
gegevens door de verschillende categorieën van inrichtingen verstrekt 
dienen te worden.

3. Adviesorganen

Uiteraard is het voor een goede uitvoering van de wet noodzakelijk dat 
ook de organen, genoemd in de wet of betrokken bij de uitvoering van de 
wet, de tijdige beschikking hebben over door hen benodigde gegevens. De 
provinciale besturen zullen ten behoeve van de uitvoering van hun taak in 
het kader van de wet vele gegevens nodig hebben. Uiteraard zullen deze 
informatiebehoeften in het algemeen zijn toegespitst op de voorzieningen 
die binnen de grenzen van de eigen provincie liggen.

Het College voor ziekenhuisvoorzieningen heeft onder meer tot taak de 
Minister te adviseren over richtlijnen als bedoeld in artikel 3 en over 
plannen als bedoeld in artikel 5 van de wet. Voorts heeft het College tot 
taak initiatieven voor bouw van ziekenhuisvoorzieningen te beoordelen, 
waarvoor nog geen plan is vastgesteld. Deze aanvragen kunnen veelal 
slechts worden beoordeeld in een regionale context. Het is om deze taken 
naar behoren te kunnen vervullen, noodzakelijk dat landelijk en periodiek 
een reeks van gegevens ter beschikking van het College komt.

Het Interprovinciaal Overleg voor Volksgezondheid en het College voor 
ziekenhuisvoorzieningen zullen betrokken worden bij het opstellen van de 
documentatielijst van gegevens. Voorts zal nader overleg plaatsvinden 
over de wijze van verzameling, verwerking en verstrekking van de benodigde 
gegevens.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1

Om tot een verantwoorde categorale en/of regionale planning te komen 
is het noodzakelijk te beschikken over gegevens die betrekking hebben op 
de structuur van de ziekenhuisvoorzieningen.

De gegevens hebben onder meer betrekking op:
-  capaciteit, functies en samenwerkingsrelaties van de ziekenhuisvoor

zieningen
-  de bouwkundige staat en de technische uitrusting van de ziekenhuis

voorziening
-  de bestuurlijke en organisatorische aspecten van de afzonderlijke 

ziekenhuisvoorziening
-  de samenstelling van het medewerkersbestand zowel in dienstverband 

als op grond van een toelatingsovereenkomst.
Belangrijke gegevens zijn voorts die betreffende het gebruik van de 

ziekenhuisvoorzieningen. Het gaat hierbij onder meer om gegevens 
betreffende de samenstelling en de herkomst van de patiëntenstromen.

Staatsblad 1982 782 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 2

Lid 1

In het algemeen gedeelte van deze toelichting is onder 2 (planning) reeds 
gewezen op de afzonderlijke besluiten waarin zal worden aangegeven 
welke concrete gegevens dienen te worden verstrekt.

Lid 2

Ook is de mogelijkheid geschapen om onder meer ten behoeve van het 
opstellen of herzien van een plan voor een bepaalde regio incidenteel 
bepaalde gegevens te vragen, welke niet ter beschikking komen langs de 
weg van jaarlijkse gegevensverschaffing zoals bedoeld in het eerste lid.

Lid 3

Uiteraard zullen voor een goede uitvoering van de wet gegevens met 
betrekking tot academische en militaire ziekenhuizen niet mogen ontbreken. 
In verband met de bijzondere positie van deze ziekenhuizen is in het 
onderhavige artikel in het derde lid vastgelegd dat de Minister in overeen
stemming met zijn ambtgenoot van Onderwijs en Wetenschappen respec
tievelijk van Defensie aangeeft welke gegevens moeten worden verstrekt.

Artikel 3

Lid 7

Met het stellen van de limieten van zes maanden voor de jaarlijks en 
incidenteel te verstrekken gegevens wordt nagestreefd de adviserende en 
beleidvoerende instanties steeds over zo recent mogelijke gegevens te 
laten beschikken. Hierdoor wordt bereikt dat plannen en adviezen zoveel 
mogelijk gebaseerd zijn op de actuele situatie.

Artikel 4

Door diverse instanties worden reeds gegevens met betrekking tot 
ziekenhuisvoorzieningen verzameld.

Hier kunnen worden genoemd de Stichting Medische Registratie, het 
Centraal Bureau voor de Statistiek, het Nationaal Ziekenhuis Instituut, de 
ziekenfondsen en ziektekostenverzekeraars.

Tevens vraagt het Staatstoezicht op de Volksgezondheid gegevens aan 
de inrichtingen voor gezondheidszorg, onder meer in het kader van zijn 
toezichthoudende taak.

De gegevensverstrekking dient op een doeltreffende en efficiënte wijze te 
worden geregeld. Dit houdt onder meer in dat voor de te verstrekken 
gegevens zoveel mogelijk gebruik wordt gemaakt van bestaande gegevens
verzamelingen en dat niet meer gevraagd wordt dan strikt nodig is. Tegen 
deze achtergrond van reeds bestaande registratiesystemen zal er zoveel als 
mogelijk naar worden gestreefd dat de informatieverschaffer dezelfde 
gegevens slechts éénmaal behoeft te verstrekken.

Hierbij kan met name gedacht worden aan de mogelijkheid dat afspraken 
tot stand komen tussen de bij de gegevensverzameling en distributie 
betrokken instanties ten einde te bereiken dat administratieve doublures 
zoveel als mogelijk worden voorkomen. Hiertoe zal een landelijke coördinatie 
van de gegevensverstrekking in gang moeten worden gezet. Onder meer 
zal geïnventariseerd moeten worden welke informatie er bij de verschillende 
instanties reeds beschikbaar is.

Staatsblad 1982 782 6



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Ook de gegevensverwerking zal op een doeltreffende en efficiënte wijze 
moeten worden geregeld. Zoveel mogelijk zal aansluiting worden gezocht 
bij de bestaande verwerkende instanties. Ten einde te voorkomen dat 
doublures in de hand worden gewerkt zullen er tussen de betrokken 
instanties principe-afspraken gemaakt moeten worden om de wijze van- 
gegevensverwerking nader te bepalen.

Artikel 6

Een wettelijk geregelde verplichting to t het verstrekken van gegevens 
moet met voldoende waarborgen voor betrokkenen inzake de privacy zijn 
omgeven. Betrokkenen kunnen zowel organisaties als personen zijn.

De bij de verplichting to t gegevensverstrekking te stellen regelen dienen 
daarom in het algemeen duidelijkheid te verschaffen over:

-  het doel waarvoor de gegevens dienen te worden verschaft en derhalve 
alleen mogen worden gebruikt

-  wie kunnen worden verplicht gegevens te verschaffen
-  de aard van de te verschaffen gegevens
-  de regels die bij het beheer van de verzamelde gegevens in acht 

dienen te worden genomen
-  de minimale rechten van de gegevensverschaffers c.q. geregistreerden. 

Artikel 7

Voorshands dient het informatiepakket, voor zover het gebruikt wordt 
voor de uitvoering van de Wet ziekenhuisvoorzieningen, te worden gefi
nancierd via A.W.B.Z. respectievelijk opslag op tarieven. Wordt echter door 
de «plannende» instanties i.c. het College voor ziekenhuisvoorzieningen, 
de Provincies en het Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 
meer verlangd aan gegevens dan het te formuleren standaardpakket dan 
zal door de plannende instanties zelf moeten worden betaald.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Defensie,
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 782 7


	stb-1982-782



